Ex dictis haec facile inferuntur.

I. In omni propositione duo solummodo termini inveniuntur, si nempe propositio sit simpliciter una, non vero coniuncta ex pluribus. Sic si dicis, *Deus creavit mundum*, termini sunt, *Deus*, ut subiectum, praedicatum vero est, *is quid creavit mundum*; siquidem hoc, et non aliud, cum subiecto componitur addito est.

II. Terminus potest esse *mentalis* et *oralis*. Ille est qui mente exprimitur, et in quem resolvitur interius iudicium tanquam in subiectum et praedicatum; hic vero est qui voce exprimitur et ex quo proxime conflatur enuntiatio oralis.

25. **Utrum copula enuntiativa sit terminus.** — Sunt qui volunt, verbum *est*, quo in propositione coniungitur praedicatum cum subiecto, non esse nisi purum syncate-

gorema, quod non aliud munus habeat nisi significandi interiorem compositionem mentalem, quae est propria iudicii. Sed consequenter ad ea, quae latius dicturi sumus inferius, cum de natura verbi erit quaestio, distinguere oportet duplex munus in hoc verbo. Primo enim significat *actum essendi*, et hanc significationem nunquam amittit, tametsi minime forte adhibeatur, ut praedicatum cum subiecto coniungat in oratione enuntiativa. Dein vero significat interiorem compositionem, qua per iudicium mens praedicatum subiecto attribuit; quod propterea non praestat nisi ut copula enuntiativae orationis. Age vero, si primo modo consideretur, hoc ad termini rationem spectat, pro eo quod, ut ait S. Thomas (2. *Periherm.* lect. 2.), *simul cum nomine praedicato facit unum praedicatum*. Cum enim dico, ex. gr. *Petrus est homo*, id, quod de Petro enuntio, est *esse hominem*. Sin autem formalis ratio dumtaxat *copulae enuntiativae* in hoc verbo consideretur, tunc certe non est *terminus*, sed *terminorum unio*. Haec modo sufficial indicasse; ut enim monuimus, paulo inferius haec de re pleniorum explicationem trademus.

26. **Terminorum extensio et comprehensio.** — In utroque termino, sive mentali sive orali, duo veniunt diligenter distinguenda. Vel enim considerari potest numerus seu complexus notarum intelligibilium, unde coalescit formale obiectum termino significatum, vel respicere possumus ad numerum seu amplitudinem subiectorum, de quibus terminus affirmatur vel affirmari potest. Primum constituit termini *comprehensionem*, alterum vero eiusdem *extensionem*. Exemplo sit hic terminus *homo*. Si attendamus ad huius termini *comprehensionem*, haec continetur in hoc quod aliquid sit *rationalis animal*; eiusdem vero termini *extensio* sunt omnia individua humana. Porro haec duo se habent ad invicem in ratione reciproca seu inversa, ita videlicet, ut quo maior est *extensio*, minor sit *comprehensio*, et vice-versum. Sic, in allato exemplo, si hominem individuum, ex. gr. *Petrum* consideres, in tui conceptus comprehensione inveniuntur, tum ea omnia quae sunt in comprehensione *hominis*, tum praeterea notae individuantes, quibus Petrus

secernitur a ceteris hominibus: extensio autem huius conceptus solum Petrum continet, non vero homines ceteros. Contra, si solummodo concipis, quid sit homo, in comprehensione tui conceptus non involvuntur notae distinctivae unius hominis ab alio, sed ea tantum quae sunt de ratione hominis, prout est homo: id vero quod concipis, de omnibus et singulis hominibus affirmari potest.

ARTICULUS II.

Partitiones terminorum, ac primo de univocis, aequivocis, et denominativis.

27. **Praenotandum.** — Cum exposuerimus de natura terminorum, quae Logicae tyronibus scitu necessaria videbantur, disciplinae ordo postulat, ut praecipuas partitiones, in quas termini tribuantur, enumeremus, quo facilius pateat mutus nexus, quo devincuntur et suis cuique locus tum in iudicando, tum in discurrendo assignetur. In hac porro partitione exordimur a terminis *univocis, aequivocis, et denominativis*, ac specialem hunc articulum conficiamus: res enim est momenti non levis, et ad rectam intelligentiam eorum, quae dicturi sumus, ac primum necessaria. Hinc Aristoteles hanc doctrinam in ipso suae Logicae quasi vestibulo collocavit.

28. **Quid terminus univocus, quid aequivocus.** — Terminus univocus dicitur, qui pluribus tribuitur *iuxta eandem significationem*: aequivocus vero, qui *significatione diversa*. Sic homo est terminus univocus respectu individuorum humanae speciei: e converso vox *canis* relate ad brutum quoddam terrestre, ad piscem marinum, et ad constellationem determinatam. Quapropter, ut diiudices, num terminus aliquis *univocis* dicatur nec ne, primo quidem inspicenda sunt ea, de quibus dicitur; dein vero expendenda

est significatio, quae in tali appellatione habetur. Hinc Aristoteles non terminum univocum aut aequivocum, sed res ipsas univocas vel aequivocas definit his verbis. "Aequivoca dicuntur, *quorum nomen solum commune est, at secundum illud nomen definitio substantiae* (intellige *quidditatem*) *diversa*; v. g. *animal* tum hominem significare potest tum picturam. Horum enim nomen solum commune est, at secundum illud nomen definitio substantiae diversa: nam si quis explicet, quid sit utriusque illorum, cuius ratione animal sit, propriam utriusque definitionem afferet. Univoca autem dicuntur, *quorum et commune nomen est, et secundum illud nomen definitio substantiae eadem*: v. g. *animal* et hominem et bovem significare potest. Homo enim et bos communi nomine animal dicitur, et definitio substantiae est eadem: nam si quis explicet, quid utriusque horum sit, cuius ratione animal sit, eandem reddet definitionem." (*Categ. c. 1.*)

29. **Denominativa.** — Post definitionem univocorum et aequivocorum, Philosophus definit ea, quae *denominativa* dicuntur: medium quippe locum obtinent inter univoca et aequivoca, et ad haec plenus intelligenda valde conducunt. *Denominativa* proinde dicuntur, quae *ab aliquo, dissidentia casu, hoc est, nominis inflexione, appellationem habent*. Hoc modo arbor denominatur *florens a floribus, paries albus ab albedine, christianus a Christo*. Subiectum, quod huiusmodi appellationem recipit, vocatur *denominatum vel denominativum*; id, a quo appellatio sumitur, dicitur *forma vel quasi forma denominans*. Quocirca duo requiruntur, quo aliqua denominative dicantur. Alterum, quod forma ac formam recipiens sint distinctae naturae nec sint aliquid simpliciter unum: quod designant verba in definitione posita, quae *ab aliquo*; id enim distinctionem indicat. Quare homo, ex. gr. non dicitur denominative ab *humanitate*: e converso, substantiae denominantur a suis accidentibus, ut *sapientis a sapientia, album ab albedine*. Secundo requiritur, ut subiectum et forma partim convenient, partim differant sive in nomine sive etiam in ratione nomine significata, ut videre est in exemplis allatis: et in hoc differunt ab uni-

vocis et aequivoicis; haec enim idem nomen habent, ratio autem nomine expressa, quandoque est eadem omnino, quandoque plane diversa.

30. **Aequivoeca a casu, et a consilio.** — Porro duplici modo fieri potest, ut idem nomen in diversa eiusdem nominis acceptione pluribus attribuatur. Primus modus habetur, quando eadem vox imponitur ad plura significanda casu quodam fortuito, quin ratio ulla sit quae ad hoc moveat. Hoc modo idem nomen, ex. gr. Petrus, imponitur a diversis parentibus propriis filiis designandis. Haec dicuntur *aequivoeca a casu*. Secundus modus habetur, cum talis communio nominis eiusdem fit consideratione et ratione quadam. Huiusmodi nomen dicitur *aequivoecum a consilio*; ac duplex est, videlicet *a consilio pure aequivoecum*, et *analogum*. Illud habetur, quando vox plura significat non propter ordinem existentem in rebus ipsis quae significantur, sed propter aliquid *ex parte imponentis*: ut si quis imponat nomen *Petri* filio suo ob memoriam progenitorum, qui tali nomine vocati sunt, vel quia sperat illum fore Beato Petro Apostolo deditum. *Analogum* vero est, quod plura significat propter ordinem sive proportionem in ipsis existentem. Sed hoc ulteriorem postulat explanationem.

31. **Quid analogia ac terminus analogus.** — *Analogia* secundum vim nominis idem est ac *proportio*, ac proinde aliquid praedicari seu dici secundum analogiam *nihil est aliud dictu*, ait S. Thomas (Qg. Disp. *Verit.* q. 2. a. 11.), *quam secundum proportionem*. Consonat Tullius his verbis: "Quae graece *ἀναλογία*, latine comparatio proportiove dici potest." (Cf. Facciolati). Terminus proinde *analogus* is appellatur, qui de pluribus dicitur *propter aliquam proportionem eorum*. Ea vero, de quibus dicitur, habito respectu ad hunc terminum, appellantur *analogia seu analogata*. Res illa, cui terminus primario convenit, vocatur *analogatum principale*; ceterae vero *analogata secundaria*. Exemplo sit terminus *sanum*, qui analogice dicitur de *animali* et de *medicina* ob proportionem scilicet causae ad effectum existentem inter medicinam et sanitatem